
МЭРИЯ ГОРОДА АРГУН

УСТРАДА-П АЛИН МЭРИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.

О создании конкурсной комиссии по проведению 
открытого конкурса по отбору управляющей 

организации для управления многоквартирным 
домом

В соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 6 
февраля 2006 года № 75 «О порядке проведения органом местного 
самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для 
управления многоквартирным домом», руководствуясь статьей 63 Устава 
городского округа город Аргун, утвержденного решением Совета депутатов 
г. Аргун от 3 августа 2021 года № 35 и на основании статьи 7, части 6 статьи 
43, статьи 47 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» постановляю:

1. Создать конкурсную комиссию по проведению открытого конкурса 
по отбору управляющей организации для управления многоквартирным 
домом.

2. Утвердить Положение о комиссии по проведению открытого конкурса 
по отбору управляющей организации для управления многоквартирным 
домом, согласно приложению № 1.

3. Утвердить состав комиссии по проведению открытого конкурса по 
отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом, 
согласно приложению № 2.

4. Утвердить конкурсную документацию по проведению открытого 
конкурса по отбору управляющей организации для управления 
многоквартирным домом, согласно приложению № 3.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте мэрии и 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в 
Аргунской городской газете «Аргун».

6. Постановление вступает в силу со дня подписания.

И. о. мэра А.С. Мациев



2

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением и.о. мэра г. Аргун
от с/ %, № &О

Положение 
о конкурсной комиссии по проведению открытого конкурса по отбору 
управляющей организации для управления многоквартирным домом

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о комиссии по проведению открытого 
конкурса по отбору управляющей организации для управления 
многоквартирным домом (далее - положение) определяет понятие, цели 
создания, функции, состав, и порядок деятельности комиссии по проведению 
открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления 
многоквартирным домом (далее - Конкурсная комиссия).

1.2. Конкурс проводится на основе следующих принципов:
1) создание равных условий участия в конкурсе для юридических лиц 

независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных 
предпринимателей;

2) добросовестная конкуренция;
3) эффективное использование средств собственников помещений в 

многоквартирном доме в целях обеспечения благоприятных и безопасных 
условий пользования помещениями в многоквартирном доме, надлежащего 
содержания общего имущества в многоквартирном доме, а также 
предоставления коммунальных услуг лицам, пользующимся помещениями в 
доме;

4) доступность информации о проведении конкурса и обеспечение 
открытости его проведения.

1.3. Конкурс проводится на право заключения договоров управления 
многоквартирным домом либо на право заключения договоров управления 
несколькими многоквартирными домами. В случае если проводится конкурс 
на право заключения договоров управления несколькими многоквартирными 
домами, общая площадь жилых и нежилых помещений (за исключением 
помещений общего пользования) в таких домах не должна превышать 100 тыс. 
кв. метров и такие дома должны быть расположены на граничащих земельных 
участках, между которыми могут располагаться земли общего пользования.

1.4. Организатор конкурса несет солидарную ответственность за вред, 
причиненный физическому или юридическому лицу в результате незаконных 
действий (бездействия) специализированной организации, связанных с 
проведением конкурса и совершенных в пределах полномочий, переданных ей



3

организатором конкурса на основе договора.
1.5. Специализированная организация не может быть участником 

конкурса.
1.6. Конкурс является открытым по составу участников и по форме 

подачи заявок.
1.7. В качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе претендент 

вносит средства на указанный в конкурсной документации счет.
1.8. Размер обеспечения заявки на участие в конкурсе составляет 5 

процентов размера платы за содержание и ремонт жилого помещения, 
умноженного на общую площадь жилых и нежилых помещений (за 
исключением помещений общего пользования) в многоквартирных домах, 
объекты конкурса которых объединены в один лот.

2. Правовое регулирование
2.1. Комиссия в своей деятельности руководствуется Жилищным 

кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 6 февраля 2006 г. № 75 "О порядке проведения органом 
местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей 
организации для управления многоквартирным домом", иными федеральными 
законами, нормативно-правовыми актами Правительства Российской 
Федерации, нормативно-правовыми актами Чеченской Республики, мэрии 
города Аргун и настоящим положением.

3. Цели и задачи конкурсной комиссии
3.1. Конкурсная комиссия является постоянно действующим органом
мэрии городского округа город Аргун по отбору управляющей 

организации для управления многоквартирным домом (многоквартирными 
домами) на территории города Аргун при этом срок полномочий комиссии не 
может превышать 2 года.

3.2. Конкурсная комиссия создается в целях рассмотрения заявок на
участие в конкурсе и проведения конкурса на право заключения 

договоров управления многоквартирным домом либо на право заключения 
договоров управления несколькими многоквартирными домами; вскрытия 
конвертов с заявками на участие в конкурсе; отбора участников конкурса; 
определения победителя конкурса; ведения протокола вскрытия конвертов с 
заявками на участие в конкурсе, протокола рассмотрения заявок на участие в 
конкурсе, протокола конкурса.

3.3. Исходя из целей деятельности Конкурсной комиссии, в ее задачи 
входит:
1) создание равных условий участия в конкурсе для юридических 

лиц
независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных 

предпринимателей;
2) добросовестная конкуренция;
3) эффективное использование средств собственников помещений в 



4

многоквартирном доме в целях обеспечения благоприятных и безопасных 
условий пользования помещениями в многоквартирном доме, надлежащего 
содержания общего имущества в многоквартирном доме, а также 
предоставления коммунальных услуг лицам, пользующимся помещениями в 
доме;

4) доступность информации о проведении конкурса и обеспечение 
открытости его проведения.

4. Порядок формирования конкурсной комиссии
4.1. Мэрия города Аргун (далее - организатор конкурса) не позднее, чем 

за 5 рабочих дней до размещения извещения о проведении конкурса 
принимает решение о создании конкурсной комиссии, определяет ее состав и 
порядок работы, назначает председателя комиссии. Срок полномочий 
комиссии не может превышать 2 года.

4.2. В состав конкурсной комиссии должно входить не менее 5 человек, 
в том числе должностные лица организатора конкурса. За 20 дней до 
размещения извещения о проведении конкурса организатор конкурса 
направляет в представительный орган местного самоуправления (далее - Совет 
депутатов г.Аргун) запрос о делегировании депутатов в состав конкурсной 
комиссии. Совет депутатов вправе делегировать 2 депутатов для включения в 
состав конкурсной комиссии. В случае если в течение 15 дней после получения 
такого запроса Совет депутатов г.Аргун делегировал депутатов в состав 
конкурсной комиссии, организатор конкурса включает указанных лиц в состав 
конкурсной комиссии.

4.3. Членами конкурсной комиссии не могут быть физические лица, 
лично заинтересованные в результатах конкурса (в том числе лица, 
являющиеся претендентами, участниками конкурса или состоящие в трудовых 
отношениях с организациями, являющимися претендентами, участниками 
конкурса, а также родственники претендента (участника конкурса) - 
физического лица (физических лиц), состоящего в трудовых отношениях с 
организациями, являющимися претендентами, участниками конкурса, либо 
физические лица, на которых способны оказывать влияние претенденты, 
участники конкурса (в том числе лица, являющиеся участниками 
(акционерами) указанных организаций, членами их органов управления, 
кредиторами участников конкурса). В случае выявления таких лиц 
организатор конкурса обязан незамедлительно исключить их из состава 
конкурсной комиссии и назначить иных лиц в соответствии с настоящими 
Правилами.

5. Функции конкурсной комиссии
5.1. Конкурсная комиссия вскрывает все конверты с заявками на участие 

в конкурсе, которые поступили организатору конкурса.
5.2. Конкурсная комиссия ведет протокол вскрытия конвертов, который 

подписывается всеми присутствующими членами конкурсной комиссии 
непосредственно после вскрытия всех конвертов.



5

5.3. Конкурсная комиссия оценивает заявки на участие в конкурсе на 
соответствие требованиям, установленным конкурсной документацией, а 
также на соответствие претендентов требованиям, установленным пунктом 
15 Правил проведения органом местного самоуправления открытого конкурса 
по отбору управляющей организации для управления многоквартирным 
домом, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 6 февраля 2006 г. № 75 "О порядке проведения органом местного 
самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для 
управления многоквартирным домом" (далее - Правила).

5.4. Конкурсная комиссия на основании результатов рассмотрения 
заявок на участие в конкурсе принимает решение о признании претендента 
участником конкурса или об отказе в допуске претендента к участию в 
конкурсе по основаниям, предусмотренным пунктом 18 Правил, и оформляет 
протокол рассмотрения заявок на участие в конкурсе по форме 
согласно приложению N 6, который подписывается присутствующими на 
заседании членами конкурсной комиссии в день окончания рассмотрения 
заявок на участие в конкурсе.

5.5. После процедуры рассмотрения заявок на участие в конкурсе 
конкурсная комиссия приступает к проведению конкурса.

5.6. Конкурсная комиссия ведет протокол конкурса по форме 
согласно приложению № 7, который подписывается в день проведения 
конкурса. Указанный протокол составляется в 3 экземплярах, один экземпляр 
остается у организатора конкурса.

6. Права и обязанности конкурсной комиссии
6.1. Конкурсная комиссия вскрывает все конверты с заявками на участие 

в конкурсе, которые поступили организатору конкурса, и ведет протокол 
вскрытия конвертов с заявками по форме согласно приложению № 5, который 
подписывается всеми присутствующими членами конкурсной комиссии 
непосредственно после вскрытия всех конвертов.

6.2. Комиссия осуществляет проверку соответствия претендентов 
требованиям, указанным в подпунктах 2-8 пункта 15 Правил. При этом 
конкурсная комиссия не вправе возлагать на претендента обязанность 
подтверждать соответствие данным требованиям.

6.3. При вскрытии конвертов с заявками на участие в конкурсе 
конкурсная комиссия вправе потребовать от претендента, присутствующего 
на ее заседании, разъяснений сведений, содержащихся в представленных им 
документах и в заявке на участие в конкурсе. При этом не допускается 
изменение заявки на участие в конкурсе. Конкурсная комиссия не вправе 
предъявлять дополнительные требования к претендентам. Не допускается 
изменять предусмотренные конкурсной документацией требования к 
претендентам. Указанные разъяснения вносятся в протокол вскрытия 
конвертов с заявками на участие в конкурсе, составленный по форме согласно 
приложению № 5.

6.4. В случае установления фактов несоответствия участника конкурса 



6

требованиям к претендентам, установленным пунктом 15 Правил, конкурсная 
комиссия отстраняет участника конкурса от участия в конкурсе на любом 
этапе его проведения.

6.5. Конкурсная комиссия оценивает заявки на участие в конкурсе на 
соответствие требованиям, установленным конкурсной документацией.

6.6. В срок, не превышающий 7 рабочих дней от даты начала процедуры 
вскрытия конвертов, рассматривает заявки на участие в конкурсе.

6.7. На основании результатов рассмотрения заявок на участие в 
конкурсе конкурсная комиссия принимает решение о признании претендента 
участником конкурса или об отказе в допуске претендента к участию в 
конкурсе по основаниям, предусмотренным пунктом 18 Правил и оформляет 
протокол рассмотрения заявок на участие в конкурсе по форме согласно 
приложению № 6, который подписывается присутствующими на заседании 
членами конкурсной комиссии в день окончания рассмотрения заявок на 
участие в конкурсе.

6.8. Конкурсная комиссия проводит конкурс, который начинается с 
объявления наименования участника конкурса, заявка на участие в конкурсе 
которого поступила к организатору конкурса первой, и размера платы за 
содержание и ремонт жилого помещения.

6.9. Конкурсная комиссия, в случае если после троекратного объявления 
предложения, являющегося наименьшим по размеру платы за содержание и 
ремонт жилого помещения (относительно указанного в извещении о 
проведении конкурса), ни один из участников конкурса не сделает иное 
предложение по снижению размера платы за содержание и ремонт жилого 
помещения, объявляет о признании победителем конкурса участника 
конкурса, сделавшего последнее предложение.

6.10. Конкурсная комиссия ведет протокол конкурса по форме согласно 
приложению № 7, который подписывается в день проведения конкурса. 
Указанный протокол составляется в 3 экземплярах. Один экземпляр остается 
у организатора конкурса. Один экземпляр протокола и проект договора 
управления многоквартирным домом в течение 3 рабочих дней от даты 
утверждения протокола конкурса организатор конкурса передает победителю 
конкурса.

7. Регламент работы конкурсной комиссии
7.1. Решения конкурсной комиссии принимаются простым 

большинством голосов членов конкурсной комиссии, принявших участие в ее 
заседании. При равенстве голосов решение принимается председателем 
конкурсной комиссии.

7.2. Конкурсная комиссия вскрывает все конверты с заявками на участие 
в конкурсе, которые поступили организатору конкурса.

7.3. Наименование (для юридического лица), фамилия, имя, отчество 
(при наличии) (для индивидуального предпринимателя) каждого претендента, 
конверт с заявкой на участие в конкурсе которого вскрывается, сведения и 
информация о наличии документов, предусмотренных конкурсной 



7

документацией, объявляются при вскрытии конвертов и заносятся в протокол 
вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе.

7.4. Протокол вскрытия конвертов ведется конкурсной комиссией и 
подписывается всеми присутствующими членами конкурсной комиссии 
непосредственно после вскрытия всех конвертов. Протокол размещается на 
официальном сайте организатором конкурса или по его поручению 
специализированной организацией в день его подписания.

Организатор конкурса обязан осуществлять аудиозапись процедуры 
вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе. Любое лицо, 
присутствующее при вскрытии конвертов с заявками на участие в конкурсе, 
вправе осуществлять аудио- и видеозапись процедуры вскрытия.

7.5. Конверты с заявками на участие в конкурсе, полученные после 
начала процедуры вскрытия конвертов, в день их поступления возвращаются 
организатором конкурса претендентам. Организатор конкурса возвращает 
внесенные в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе средства 
указанным лицам в течение 5 рабочих дней с даты подписания протокола 
вскрытия конвертов.

7.6. Конкурсная комиссия оценивает заявки на участие в конкурсе на 
соответствие требованиям, установленным конкурсной документацией, а 
также на соответствие претендентов требованиям, установленным пунктом 15 
Правилами. В случае выявления фактов несоответствия участника конкурса 
установленным требованиям конкурсная комиссия отстраняет участника 
конкурса от участия в конкурсе на любом этапе его проведения. При этом 
конкурсная комиссия не вправе возлагать на претендента обязанность 
подтверждать соответствие данным требованиям.

7.7. На основании результатов рассмотрения заявок на участие в 
конкурсе конкурсная комиссия принимает решение о признании претендента 
участником конкурса или об отказе в допуске претендента к участию в 
конкурсе по основаниям, предусмотренным пунктом 18 Правил. Конкурсная 
комиссия оформляет протокол рассмотрения заявок на участие в конкурсе по 
форме согласно приложению № 6, который подписывается присутствующими 
на заседании членами конкурсной комиссии в день окончания рассмотрения 
заявок на участие в конкурсе.

Текст указанного протокола в день окончания рассмотрения заявок на 
участие в конкурсе размещается на официальном сайте организатором 
конкурса или по его поручению специализированной организацией.

7.8. В конкурсе могут участвовать только лица, признанные 
участниками конкурса в соответствии с протоколом рассмотрения заявок на 
участие в конкурсе.

7.9. Претендентам, не допущенным к участию в конкурсе, направляются 
уведомления о принятых конкурсной комиссией решениях не позднее 1 
рабочего дня, следующего за днем подписания протокола рассмотрения заявок 
на участие в конкурсе.

7.10. Отказ в допуске к участию в конкурсе по основаниям, не 
предусмотренным пунктом 18 Правил, не допускается.



8

Решение конкурсной комиссии об отказе в допуске к участию в конкурсе 
претендента либо об отстранении участника конкурса от участия в конкурсе 
может быть обжаловано таким лицом в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации.

7.11. Конкурс начинается с объявления конкурсной комиссией 
наименования участника конкурса, заявка на участие в конкурсе которого 
поступила к организатору конкурса первой, и размера платы за содержание и 
ремонт жилого помещения.

7.12. Участники конкурса предлагают установить размер платы за 
содержание и ремонт жилого помещения за выполнение перечня работ и 
услуг, предусмотренного подпунктом 4 пункта 41 Правил, меньший, чем 
размер платы за содержание и ремонт жилого помещения, указанный в 
извещении о проведении конкурса, с пошаговым снижением размера платы за 
содержание и ремонт жилого помещения на 0,1 процента (далее - 
предложение).

7.13. В случае если после троекратного объявления предложения, 
являющегося наименьшим по размеру платы за содержание и ремонт жилого 
помещения (относительно указанного в извещении о проведении конкурса), 
ни один из участников конкурса не сделает иное предложение по снижению 
размера платы за содержание и ремонт жилого помещения, конкурсная 
комиссия объявляет о признании победителем конкурса участника конкурса, 
сделавшего последнее предложение.

7.14. При проведении конкурса допускается снижение размера платы за 
содержание и ремонт жилого помещения не более чем на 10 процентов 
размера платы за содержание и ремонт жилого помещения, указанного в 
извещении о проведении конкурса. В случае снижения указанного размера 
платы за содержание и ремонт жилого помещения более чем на 10 процентов 
конкурс признается несостоявшимся, что влечет за собой обязанность 
организатора конкурса провести новый конкурс в соответствии с Правилами. 
При этом организатор конкурса вправе изменить условия проведения 
конкурса и обязан уменьшить расчетный размер платы за содержание и ремонт 
жилого помещения не менее чем на 10 процентов.

7.15. В случае если несколько участников конкурса предложили 
одинаковый размер платы за содержание и ремонт жилого помещения, 
победителем конкурса признается участник конкурса, подавший первым 
заявку на участие в конкурсе.

7.16. В случае если только один претендент признан участником 
конкурса, организатор конкурса в течение 3 рабочих дней с даты подписания 
протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе передает этому 
претенденту проект договора управления многоквартирным домом; входящий 
в состав конкурсной документации. При этом договор управления 
многоквартирным домом заключается на условиях выполнения работ и услуг, 
указанных в извещении о проведении конкурса и конкурсной документации, 
за плату за содержание и ремонт жилого помещения, размер которой указан в 
извещении о проведении конкурса. Такой участник конкурса не вправе 



9

отказаться от заключения договора управления многоквартирным домом.
Средства, внесенные в качестве = обеспечения заявки на участие в 

конкурсе, возвращаются единственному участнику конкурса в течение 5 
рабочих дней с даты представления организатору конкурса подписанного им 
проекта договора управления многоквартирным домом и обеспечения 
исполнения обязательств. При непредставлении организатору конкурса в срок, 
предусмотренный конкурсной документацией, подписанного участником 
конкурса проекта договора управления многоквартирным домом, а также 
обеспечения исполнения обязательств такой участник конкурса признается 
уклонившимся от заключения договора управления многоквартирным домом 
и средства, внесенные им в качестве обеспечения заявки на участие в 
конкурсе, не возвращаются.

7.17. В случае если на основании результатов рассмотрения заявок на 
участие в конкурсе принято решение об отказе в допуске к участию в конкурсе 
всех претендентов, организатор конкурса в течение 3 месяцев проводит новый 
конкурс в соответствии с Правилами. При этом организатор конкурса вправе 
изменить условия проведения конкурса.

Организатор конкурса возвращает внесенные в качестве обеспечения 
заявки на участие в конкурсе средства претендентам, не допущенным к 
участию в конкурсе, в течение 5 рабочих дней со дня подписания протокола 
рассмотрения заявок на участие в конкурсе.

7.18. Конкурсная комиссия ведет протокол конкурса по форме согласно 
приложению № 7, который подписывается в день проведения конкурса. 
Указанный протокол составляется в 3 экземплярах, один экземпляр остается у 
организатора конкурса.

7.19. Организатор конкурса в течение 3 рабочих дней с даты 
утверждения протокола конкурса передает победителю конкурса один 
экземпляр протокола и проект договора управления многоквартирным домом.

Текст протокола конкурса размещается на официальном сайте 
организатором конкурса или по его поручению специализированной 
организацией в течение 1 рабочего дня с даты его утверждения.

7.20. Протоколы, составленные в ходе проведения конкурса, заявки на 
участие в конкурсе, конкурсная документация, изменения, внесенные в 
конкурсную документацию, и разъяснения конкурсной документации, а также 
аудиозаписи процедуры вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе 
и проведения конкурса хранятся организатором конкурса в течение 3 лет.

8. Порядок проведения заседаний конкурсной комиссией
8.1. Конкурс является открытым по составу участников и по форме 

подачи заявок.
8.2. Конкурсная комиссия рассматривает заявки на участие в конкурсе и 

проводит конкурс.
8.3. Члены конкурсной комиссии должны своевременно и должным 

образом уведомляться организатором конкурса о месте, дате и времени 
проведения заседания комиссий.



10

8.4. Конкурсная комиссия правомочна, если на заседании присутствуют 
более 50 процентов общего числа ее членов. Каждый член конкурсной 
комиссии имеет 1 голос.

8.5. Решения конкурсной комиссии принимаются простым 
большинством голосов членов конкурсной комиссии, принявших участие в ее 
заседании. При равенстве голосов решение принимается председателем 
конкурсной комиссии.

8.6. Руководство работой конкурсной комиссии осуществляет 
председатель конкурсной комиссии, назначаемый организатором конкурса, а 
в его отсутствие - заместитель, назначаемый председателем конкурсной 
комиссии.

8.7. Решения конкурсной комиссии в день их принятия оформляются 
протоколами, которые подписывают члены конкурсной комиссии, принявшие 
участие в заседании. Не допускаются заполнение протоколов карандашом и 
внесение в них исправлений.

8.8. Секретарь комиссии в ходе проведения заседаний конкурсной 
комиссии ведет:

- протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе, 
составленный по форме согласно приложению № 5;

- протокол рассмотрения заявок на участие в конкурсе по форме 
согласно приложению № 6 . Текст указанного протокола в день окончания 
рассмотрения заявок на участие в конкурсе размещается на официальном 
сайте организатором конкурса или по его поручению специализированной 
организацией;

- протокол конкурса по форме согласно приложению № 7, который 
подписывается в день проведения конкурса и составляется в 3 экземплярах. 
Один экземпляр остается у организатора конкурса.

8.9. На заседаниях конкурсной комиссии могут присутствовать 
представители ассоциаций (союзов) товариществ собственников жилья, 
жилищных, жилищно-строительных кооперативов или иных 
специализированных потребительских кооперативов, ассоциаций 
собственников помещений в многоквартирных домах, действующих на 
территории субъекта Российской Федерации, а также представители 
общественных объединений потребителей (их ассоциаций, союзов), 
действующих на территории субъекта Российской Федерации, Полномочия 
указанных представителей подтверждаются документально.

8.10. На заседаниях конкурсной комиссии могут присутствовать 
претенденты, участники конкурса или их представители, а также 
представители средств массовой информации.

8.11. Информация о проведении конкурса размещается организатором 
конкурса или по его поручению специализированной организацией на 
официальном сайте Российской Федерации в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о 
проведении торгов по адресу www.torgi.  (далее - официальный сайт) и 
должна быть доступна для ознакомления всеми заинтересованными лицами 

gov.ru

gov.ru


11

без взимания платы.
8.12. Извещение о проведении конкурса размещается организатором 

конкурса или по его поручению специализированной организацией 
на официальном сайте не менее чем за 30 дней до даты окончания срока 
подачи заявок на участие в конкурсе.

8.13. Организатор конкурса обязан осуществлять аудиозапись 
процедуры вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе. Любое лицо, 
присутствующее при вскрытии конвертов с заявками на участие в конкурсе, 
вправе осуществлять аудио- и видеозапись процедуры вскрытия.

8.14. Протоколы, составленные в ходе проведения конкурса, заявки на 
участие в конкурсе, конкурсная документация, изменения, внесенные в 
конкурсную документацию, и разъяснения конкурсной документации, а также 
аудиозаписи процедуры вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе 
и проведения конкурса хранятся организатором конкурса в течение 3 лет.

9. Ответственность членов конкурсной комиссии
9.1. Члены комиссии, виновные в нарушении законодательства 

Российской Федерации, Правил проведения конкурса, иных нормативных 
актов и настоящего Положения несут ответственность в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации.

9.2. Члены комиссии и привлеченные комиссией эксперты не вправе 
распространять сведения, составляющие служебную или коммерческую 
тайну, ставшие известными им в ходе размещения информации путем 
проведения конкурса.

10. Разрешение разногласий
10.1. Нарушение процедуры организации или проведения конкурса, 

предусмотренной Правилами, является основанием для признания судом 
недействительными результатов конкурса и договоров управления 
многоквартирным домом, заключенных по результатам конкурса.

10.2. Решение конкурсной комиссии об отказе в допуске к участию в 
конкурсе претендента либо об отстранении участника конкурса от участия в 
конкурсе может быть обжаловано в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации.

10.3. Участник конкурса после размещения на официальном сайте 
протокола конкурса вправе направить организатору конкурса в письменной 
форме запрос о разъяснении результатов конкурса. Организатор конкурса в 
течение 2 рабочих дней с даты постуцления запроса обязан представить 
такому участнику Конкурса соответствующие разъяснения в письменной 
форме.

10.4. Участник конкурса вправе обжаловать результаты конкурса в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.



12

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением и.о. мэра г. Аргун
от 0$, № fO

СОСТАВ 
конкурсной комиссии по проведению открытого конкурса по отбору 

управляющей организации для управления многоквартирным домом

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

члены комиссии:

Юсупов Магомед Семёнович

Эрзанукаев Магомед-Расул
Саламуевич

Барзукаев Хасайн Бадрудинович

Агмерзаев Увайс Имранович

Эхиев Ильяс Хизарович, заместитель 
мэра города Аргун

Арсамыков Шамхан Бекханович, 
заместитель начальника отдела 
строительства и ЖКХ мэрии города 
Аргун

начальник отдела строительства и 
ЖКХ мэрии города Аргун

начальник отдела управления 
муниципальной собственностью 
мэрии города Аргун

депутат Совета депутатов г.Аргун 
ГУсозыва

депутат Совета депутатов г.Аргун 
IV созыва



Приложение № 1 
к конкурсной документации 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением и.о. мэра г.Аргун 
от Ц ■ 09? cWjF №

Утверждаю

(должность, ф.и.о. руководителя органа 

местного самоуправления, являющегося организатором конкурса, 

почтовый индекс и адрес, телефон, 

факс, адрес электронной почты) 
""20___ г.

(дата утверждения)

Акт 
о состоянии общего имущества собственников помещений в 

многоквартирном доме, являющегося объектом конкурса

I. Общие сведения о многоквартирном доме
1. Адрес многоквартирного дома______________________________________________
2. Кадастровый номер многоквартирного дома (при его наличии)
3. Серия, тип постройки____________________________________________ _________
4. Год постройки 
5. Степень износа по данным государственного технического учета
6. Степень фактического износа_______________________________________________
7. Год последнего капитального ремонта'
8. Реквизиты правового акта о признании многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу __ ____________________________ ______________________________
9. Количество этажей
10. Наличие подвала_____________________________________________
11. Наличие цокольного этажа______________ _________________________________
12. Наличие мансарды____________ _________________________________
13. Наличие мезонина_______________________________________________________
14. Количество квартир
15. Количество нежилых помещений, не входящих в состав общего 

имущества___________ _____________
16. Реквизиты правового акта о признании всех жилых помещений в 

многоквартирном доме непригодными для проживания
17. Перечень жилых помещений, признанных непригодными для проживания 

(с указанием реквизитов правовых актов о признании жилых помещений 
непригодными для проживания)________________ _________________________________

18. Строительный объем куб.м
19. Площадь:
а) многоквартирного дома с лоджиями, балконами, шкафами, коридорами 

и лестничными клетками__________________________ _______________ кв-м
б) жилых помещений (общая площадь квартир)кв.м 
в) нежилых помещений (общая площадь нежилых помещений, не входящих в 

состав общего имущества в многоквартирном доме) __ ________________ кв.м
г) помещений общего пользования (общая площадь нежилых помещений, входящих в



14

состав общего имущества в многоквартирном доме)кв.м
20. Количество лестниц шт.
21. Уборочная площадь лестниц (включая межквартирные лестничные 

площадки)кв.м
22. Уборочная площадь общих коридоров кв.м
23. Уборочная площадь других помещений общего пользования (включая 

технические этажи, чердаки, технические подвалы)кв.м
24. Площадь земельного участка, входящего в состав общего имущества

многоквартирного дома __________________________________________________
25. Кадастровый номер земельного участка (при его наличии)

II. Техническое состояние многоквартирного дома, включая пристройки

Наименование 
конструктивных элементов

Описание 
элементов (материал, 

конструкция или система, 
отделка и прочее)

Техническое 
состояние элементов 
общего имущества 

многоквартирного дома

1. Фундамент
2. Наружные и внутренние

капитальные стены
3. Перегородки
4. Перекрытия

чердачные 
междуэтажные 
подвальные 
(другое)

5. Крыша
6. Полы
7. Проемы

окна 
двери 
(другое)

8. Отделка
внутренняя 
наружная 
(другое)

9. Механическое,
электрическое, санитарно- 
техническое и иное оборудование

ванны напольные 
электроплиты 
телефонные сети

и оборудование
сети проводного 

радиовещания
сигнализация 
мусоропровод 
лифт 
вентиляция 
(другое)



15

10. Внутридомовые 
инженерные коммуникации и 
оборудование для
предоставления коммунальных 
услуг

электроснабжение 
холодное 

водоснабжение
горячее 

водоснабжение

водоотведение 
газоснабжение 
отопление

(от внешних котельных) 
отопление

(от домовой котельной) 
печи 
калориферы 
АГВ 
(другое)

11. Крыльца

(должность, ф.и.о. руководителя органа местного самоуправления, уполномоченного устанавливать 
техническое состояние многоквартирного дома, являющегося объектом конкурса)

(подпись) (Ф.И.О.)
200 г.

М.П.



16

Приложение № 2
к конкурсной документации 
УТВЕРЖДЕН
постановлением и.о. мэра г.Аргун 
от

УТВЕРЖДАЮ

(должность, ф.и.о. руководителя органа

местного самоуправления, являющегося 
организатором конкурса,

почтовый индекс и адрес, телефон,

факс, адрес электронной почты)

"" 20_ г.
(дата утверждения)

Перечень
работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества 

собственников помещений в многоквартирном доме, являющегося 
объектом конкурса

Наименование 
работ и услуг

Периодичность 
выполнения работ и 

оказания услуг

Годовая плата 
(рублей)

Стоимость на 
1 кв. метр общей 

площади (рублей в 
месяц)

Примечание. Перечень работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества 
собственников помещений в многоквартирном доме определяется организатором конкурса.



17

Приложение № 3 
к конкурсной документации 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением и.о. мэра г.Аргун 
от .09. cWM5№ 50

Заявка 
на участие в конкурсе по отбору управляющей организации для управления 

многоквартирным домом

1. Заявление об участии в конкурсе 
____ __ ___ ,______________ ' ._____________ ,________________ ,___________________________ _________ > 

(организационно-правовая форма, наименование/фирменное наименование организации 
или ф.и.о. физического лица, данные документа, удостоверяющего личность) 

________ _____________ ____ '____________________________________________________________________ 5 
(место нахождения, почтовый адрес организации или место жительства

индивидуального предпринимателя)

(номер телефона)
заявляет об участии в конкурсе по отбору управляющей организации для управления многоквартирным 
домом (многоквартирными домами), расположенным(и) по адресу:

(адрес многоквартирного дома)
Средства, внесенные в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе, просим 

возвратить на счет:■
(реквизиты банковского счета)

2. Предложения претендента по условиям договора управления многоквартирным 
домом

_______________________________________ ________________________________________ _____________ (описани 
е предлагаемого претендентом в качестве условия договора управления многоквартирным домом способа 

внесения собственниками помещений в многоквартирном доме и нанимателями жилых помещений по 
договору социального найма и договору найма жилых помещений государственного или муниципального 

жилищного фонда платы за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальные услуги)

Внесение собственниками помещений в многоквартирном доме и нанимателями жилых 
помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений 
государственного или муниципального жилищного фонда платы за содержание и ремонт жилого 
помещения и платы за коммунальные услуги предлагаю осуществлять на счет

(реквизиты банковского счета претендента)

К заявке прилагаются следующие документы:
1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (для юридического 

лица), выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для 
индивидуального предпринимателя):____________________________

____________________________________ '_________________.i

(наименование и реквизиты документов, количество листов)



18

2) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени 
юридического лица или индивидуального предпринимателя, подавших заявку на участие в 
конкурсе: _________________________________________________________
_______________________________________________________ ; ____________________________________________________________________________________________________________ Э 

(наименование и реквизиты документов, количество листов)
3) документы, подтверждающие внесение денежных средств в качестве

обеспечения заявки на участие в конкурсе:_______________________________________________
_________________________ .___ '______________ . __________________________ ,________ ,___________ 3 

(наименование и реквизиты документов, количество листов)
4) копии документов, подтверждающих соответствие претендента требованию, 

установленному подпунктом 1 пункта 15 Правил проведения органом местного самоуправления 
открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным 
домом, в случае если федеральным законом установлены требования к лицам, осуществляющим 
выполнение работ, оказание услуг, предусмотренных договором управления многоквартирным 
домом:

(наименование и реквизиты документов, количество листов)
................ ... ........ .................. ■ . . . ______ .____  1 _______________________ __ ________ 3 

5) утвержденный бухгалтерский баланс за последний год:

(наименование и реквизиты документов, количество листов)

(должность, ф.и.о. руководителя организации или ф.и.о. индивидуального предпринимателя)

Настоящим_________ _____________________________________________________ ___

(организационно-правовая форма, наименование (фирменное наименование организации или ф.и.о. физического лица, 
данные документа, удостоверяющего личность)

дает согласие на включение в перечень организаций для управления многоквартирным домом, 
в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ 
управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена 
управляющая организация, в соответствии с Правилами определения управляющей 
организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого
собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким 
домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая 
организация, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
21 декабря 2018 г. N 1616 "Об утверждении Правил определения управляющей организации для 
управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в 
многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ 
управления не реализован, не определена управляющая организация, и о внесении изменений 
в некоторые акты Правительства Российской Федерации".

(подпись) (ф.и.о.)
"" 200___г.
М.П.



19

Приложение № 4 
к конкурсной документации 
УТВЕРЖДЕНА
постановлением и.о. мэра г.Аргун
ot'M.qqMSm go

Расписка 
о получении заявки на участие в конкурсе по отбору управляющей 

организации для управления многоквартирным домом

Настоящая расписка выдана претенденту__________ ______________________________

(наименование организации или ф.и.о. индивидуального предпринимателя)
в том, что в соответствии с Правилами проведения органом местного самоуправления открытого 
конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2006 г. 
N75,______________________ '__________________________________ . ___________

(наименование организатора конкурса)
принял(а) от него (нее) запечатанный конверт с заявкой для участия в открытом конкурсе по 
отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом (многоквартирными 
домами)_________________ ______________________________________

(адрес многоквартирного дома)

Заявка зарегистрирована""200__г. в

(наименование документа, в котором регистрируется заявка)
под номером____________________________________________________________ •
Лицо, уполномоченное организатором конкурса принимать заявки на участие в Конкурсе

(должность)

М.П.

(подпись) (ф.и.о.)
______________200___ г.



20

Приложение № 5 
к конкурсной документации 
утвержден 
постановлением и.о. мэра г.Аргун 
от &D

Протокол 
вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе по отбору управляющей 

организации для управления многоквартирным домом

Мы, члены конкурсной комиссии по проведению открытого конкурса по отбору 
управляющей организации для управления многоквартирным домом, расположенным по 
адресу, 

председатель комиссии: ___________________________________________
(ф.и.о.)

члены комиссии:___________________________________________________

(ф.и.о. членов комиссии)
в присутствии претендентов:

наименование организаций, должность, ф.и.о. их представителей

или ф.и.о. индивидуальных предпринимателей
составили настоящий протокол о том, что на момент вскрытия конвертов с заявками на участие 
в конкурсе поступили следующие заявки:

1. _________________ ___________________________________________
2. 
3. __________________________________ _.

(наименование претендентов, количество страниц в заявке)
Разъяснение сведений, содержащихся в документах, представленных претендентами:

Настоящий протокол составлен в двух экземплярах на листах.
Председатель комиссии:_____________________________________________

(ф.и.о., подпись)
Члены комиссии: __________________________________________

(ф.и.о., подписи)

200 г.
М.П.



21

Приложение № 6 
к конкурсной документации 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением и.о. мэра г.Аргун 
от № f'O

Протокол 
рассмотрения заявок на участие в конкурсе по отбору управляющей 

организации для управления многоквартирным домом

Мы, члены конкурсной комиссии по проведению открытого конкурса по отбору 
управляющей организации для управления многоквартирным домом, расположенным по 
адресу, 

председатель комиссии: ____________________________________
(ф.и.о.)

члены комиссии:___________________________________________________

---—____________ __ ______________________________________ ____________________________________________ 5
(ф.и.о. членов комиссии)

в присутствии претендентов:_________________________________________________________

(наименование организаций, должность, ф.и.о. их представителей или ф.и.о. индивидуальных предпринимателей) 
составили настоящий протокол о том, что в соответствии с протоколом вскрытия конвертов с 
заявками на участие в конкурсе поступили заявки на участие в конкурсе от следующих 
организаций и индивидуальных предпринимателей:

1._______________________
2.________________________ _ ______________________________________ .

(наименование претендентов, количество страниц в заявке)
На основании решения конкурсной комиссии признаны участниками конкурса 

следующие претенденты:
1.____________ ;__________
2._______________________ .________________________________________________________

(наименование организаций или ф.и.о. индивидуальных предпринимателей, обоснование принятого решения)

На основании решения конкурсной комиссии не допущены к участию в конкурсе 
следующие претенденты:

1._______________________ _________________________________________
(наименование организаций или ф.и.о. индивидуального предпринимателя)

в связи с_________________ _________________________________________
(причина отказа)

2._______________________
(наименование организаций или ф.и.о. индивидуальных предпринимателей)

в связи с.
(причина отказа)

Настоящий протокол составлен в двух экземплярах на листах.
Председатель комиссии:_________________________________________

(ф.и.о., подпись)
Члены комиссии:______________________________________________ _____

(ф.и.о., подписи)
""200 _ г.
М.П.



22

Приложение № 7
к конкурсной документации
УТВЕРЖДЕН
постановлением и.о. мэра г. Аргун 
от № б'О

УТВЕРЖДАЮ

(должность, ф.и.о. руководителя органа

местного самоуправления, являющегося

организатором конкурса, почтовый индекс и 
адрес,

телефон, факс, адрес электронной почты

"___"20___г.
(дата утверждения)

ПРОТОКОЛ N 
конкурса по отбору управляющей организации 

для управления многоквартирным домом
1. Место проведения конкурса______________________________________
2. Дата проведения конкурса_______________________________________
3. Время проведения конкурса___________________________________
4. Адрес многоквартирного дома (многоквартирных домов)
5. Члены конкурсной комиссии______________________________________

(подпись) (ф.и.о.)
6. Лица, признанные участниками конкурса:
1)___________________________________________________________ _____
2)_________________________________________________________________
3)____________ :____ ______________  •

(наименование организаций или ф.и.о. индивидуальных предпринимателей)
7. Перечень участников конкурса, присутствовавших при проведении 

конкурса.
Номер 

по 
порядку

Наименование 
организации

Размер платы за 
содержание и ремонт жилого 

помещения 
(рублей за кв. метр)

Дата и время подачи 
заявки на участие в 

конкурсе

1.
2.
3.

8. Размер платы за содержание и ремонт жилого помещения в 
многоквартирном доме: рублей за кв. метр.

(цифрами и прописью)



23

9. Участник конкурса, признанный победителем конкурса,

(наименование организации или ф.и.о. индивидуального предпринимателя)
10. Участник конкурса, сделавший предыдущее предложение по размеру 

платы за содержание и ремонт жилого помещения:

(наименование организации или ф.и.о. индивидуального предпринимателя)
11. Участник конкурса, предложивший одинаковый с победителем 

конкурса размер платы за содержание и ремонт жилого помещения и подавший 
заявку на участие в конкурсе следующим после победителя конкурса:

(наименование организации или ф.и.о. индивидуального предпринимателя)
Настоящий протокол составлен в 3 экземплярах на листах.

Председатель комиссии:

(подпись) (ф.и.о.)
Члены комиссии:

(подпись)
"___"20 г.
М.П.

(ф.и.о.)

Победитель конкурса:

(должность, ф.и.о руководителя организации или ф.и.о. индивидуального предпринимателя)

(подпись)
"___"20 г.
М.П.

(ф.и.о.)


